de, non prouasse que era fuya. Pero si el demandado, despues que le ouiesse entregado de la tenencia de la cosa, quiesse demandar el señorio della, razonando que es fuya, bien lo puede fazer, e si prouare que lo es, deuegela entregar, e si non, deue finear al otro, a quien fue entregada: e porende se deue mucho guardar el demandado, de non dezir mentira (6) en juyzio. Otrofi dezimos, que deue poner guarda, si la cosa quel demandaren en juyzio, es mueble, o sil demandan la tenencia, e el señorio, todo en vno, o el señorio tan solamente, o sil piden deuda, o emienda de daño, o de tuerto, o de deshonra, que ouiesse fecha; que se faga fazer la demanda sobre aquella cosa ciertamente, porque sepa si se puede amparar, e yr adelante por el pleyto, o non. Ca en cada vna destas cosas, quel demandassen, deue ser apercebido, de catar todas aquellas razones, que de suso diximos, que fueren a su pro; así como el demandador las deue catar, por aproucharse dellas, en razon de su demanda.

LEY III.

Que el demandado non es tenuto de responder en juyzio, si non ante su Alcalde, fueras ende en cosas señaladas.

Responder non deue el demandado en juyzio ante otro Alcalde, si non ante aquel

in dicta lege fin. quod cum sibi hac questio pluries occurrisset, aliter practicavit, scilicet, quod negatione facta, agens petat dari per iudicem licentiam intrandi in possessionem rei petita, tanquam vacantis a reo, reservato iure cuiuslibet tertii, cui licentia non potest reus contradicere, cum sua non interit, cum asserat, se non possidere; quæ practica videtur probari in lege qui seruum 20. §. in iure, ff. de interrogatoriis actibus; & videtur bona practica, quando non consistat de alterius tertii possessione.

(6) Non dezir mentira. Extende istam legem, ut procedat in quacumque actione reali, ut ex ea patet, & tenet Alberic. in dicta lege finali; & etiam in petitione hereditatis, glof. & Angel. ibidem. Extende etiam, & si tempore executionis reperitur, non possidere, quia transitus possessionem in alium. Abert. ibidem. Item, quod & habeat locum in nuda detentione, idem Alberic. ibidem. Item extendit, ut & habeat locum etiam in spiritualibus, Ang. ibidem. Item in emphiteota, & feudatario negantibus. Idem Angel. ibi, vide Specul. tit. de locato, §. nunc aliqua, versic. 65. Extende etiam, quod non poterit reus excipere de dominio, & si offerat statim probationes, sed prius debet reddere possessionem, Bartol. Bald. & Ang. ibidem, contra glof. Extende etiam, & si fateatur possessionem, sed dicit possidere titulo pro emptore, & in hoc mentitur, si in hoc convincatur de mendacio per probationes actoris. Bart. in dicta lege finali, Bald. in lege cogi 11. col. fin. C. de petitione hereditatis. Procedit etiam in nominante alium dicente mendaciter, ejus nomine possidere, vel si dicit, se possidere nomine magis potentis, cum possideat nomine minus potentis. Vide Alberic. in lege 2. C. ubi in rem actio, col. 5. & Angel. in dicta lege fin. & Abb. in cap. fin. §. fin. col. 20. ut lite non contestata. Procedit etiam, si possessor hereditatis vendidit res hereditarias, & negat se possidere, cum convenitur petitione hereditatis. Bald. in lege cogi 11. col. fin. C. de petitione hereditatis, vide

que es puesto para judgar la tierra, do el mora cotidianamente. Fueras ende en aquellas cosas que de suso diximos, en las leyes que fabledel demandador, en esta razon. Empero en todo pleyto es tenuto de responder delante del Rey, si fuere fallado (1) en su Corte. E non se puede escusar, diziendo que aquel pleyto nunca le fuera demandado delante de su Alcalde, nin por otra razon semejante della. E esto es, porque la Corte del Rey es Fuero comunal de todos, e non se puede ninguno escusar de estar a derecho. Pero si el demandado viniesse a ella, por acompañar a su Señor, (2) a quien fuessse tenuto de aguardar, o si viniesse por mandado del, o por su Concejo, o para ser testigo en algund pleyto, sobre que fuere llamado, o viniesse y por seguir su alaçda, o si le llamasse el Rey por alguna cosa, que ouiesse de veer con el; non seria tenuto de no responder allí por esta razon, deue prometer al Rey, que fara derecho antel Juez de su fuero, sobre aquellas cosas que el quieren demandar en la Corte. Pero por qualquier destas maneras sobredichas, que viniesse a la Corte el demandado, si estando y vendiere, o comprare, o fiziere otro pleyto qualquier, o faziendo y tuerto, o fuerça, o daño, o otro yerro, man-

glof. & Angel. in dicta lege finali; & quid si mentitur in parte, vide Bald. in dicta lege cogi in fine.

LEY IIII.

Reus non compellitur nisi coram suo iudice domiciliis respondere. Tenetur etiam in Regis curia respondere, si ibi inveniatur: nisi ad curiam venerit cum domino suo, aut ejus mandato, aut pro universitate concilii sui, vel vocatus causa testimonii perhibendi, seu ad suam appellationem proseguendam, aut a Rege vocatus, tunc habet jus revocandi domum: tenetur tamen promittere stare juri coram suo iudice: sed si in curia tunc contraxit, vel deliquit, tenetur ibi respondere. Idem si ibi eo agente reus eum reconvenit; nisi ipse agat ratione furti, damni, aut injuriæ, quam ibi passus est. Hoc dicit.

- (1) Si fuere fallado. Concord. L. 2. §. legatis, ff. de judic.
- (2) Por acompañar a su señor. Hac sunt exempla, idem si ex alia necessaria, vel probabili causa similis.
- (3) Sobre pleyto. Secus si sibi contraxerit, ut habetur in dicta lege 2. versic. omnes autem, & infra ista lege. Sed an quod hic disponitur, corrigatur hodie per L. 4. tit. 1. lib. 2. ordin. reg. quatenus lex illa vult, quod procurator civitatis, vel villæ, qui iussu Regis venit ad curiam, possit ibi capi, seu pignorari pro debito proprio, licet non pro debito lux civitatis. Cogita: nam foret adiri dicit, quod non corrigatur ista L. & quod illa procedat, quando alias talis captio, vel pignoratitio liceret, & esset casus, in quo non competeret tali procuratori jus revocandi domum, veluti quando huic privilegio per eum esset renuntiatum, vel alias esset casus, in quo ibi posset capi, & conveniri, veluti si non promittat de respondendo domi in foro suo, vel dic. quod licet L. illa permittat capturam, vel pignoratitiam pro debito proprio, non tollit exceptionem ex remedio hujus legis competentem; unde si de ea non opponeret, teneret captura, & processus, secundum Paul. de Castro. in lege 2. §. omnes, ff. de judic.

LEY V.

tenudo es, de responder y, por ello, si gelo demandaren. Otrofi dezimos, que si aquel que viniesse a la Corte del Rey por alguna de las razones de suso dichas, si quisiere y mouer demanda (4) en juyzio contra otro, e aquel a quien fiziere la demanda, demandare a el, que le faga derecho sobre otra cosa, ante que el juyzio afinado les den sobre el primero pleyto, que y es tenuto de responder a tal demanda como esta. Fueras ende, si la primera demanda fuessse fecha en razon de furto, o de daño, o de deshonra, que el demandador y ouiesse rescibido. Ca seyendo mouida la primera demanda sobre alguna cosa destas sobredichas, non le podrian (5) y fazer otra. E si gela fiziesen, non seria tenuto de responder a ella. E esto es, porque demanda emienda de tuerto que rescibio en aquel logar.

Partida III.

(4) Y mouer demanda. De novo, nam si prosequens appellationem non possit reconveniri, ut supra dixi: & sic nota, quod in causa appellationis non habet locum reconventio, quod intellige secundum Ang. in lege 2. §. legatis, ff. de judic. nisi iudex appellationis esset in eodem loco, in quo est domus appellantis. Paulus, tamen, ibi tenet contrarium: quia ille iudex appellationis non erat suus iudex, nisi per appellationem, vel furto, etiam si ageretur contra agentem pro injuria, vel furto, etiam si ageretur civiliter pro injuria, secundum Angel. in dicta lege 2. §. sed si agant.

LEY V.

Casus, qui in curia regia, possunt a principio moveri, sunt itineris fractio, vel induciarum, causa riepti, vel mortis securæ, raptus mulieris, & publici latronis, hominis banniti, falsitatis sigilli Regii, vel ejus monete, proditoris contra Regem, vel Regum. Item orphanorum, vel pauperum causa. Hoc dicit.

- (1) Segun fuero de España. Vide in leg. stitili, L. 91.
- (2) E son estos. Nota hac legem ponentem casus curiæ, & vide L. 23. tit. 9. partit. 2. & adde L. 14. tit. 2. lib. 3. ordin. que etiam ponit aliquos ex istis casibus, & addit alios, scilicet, pro domo combusta, & lite vidua, & pro crimine alevosia; & adde etiam, quod est casus curiæ, si agatur contra præsidem, vel alium iudicem ordinarium, vel contra decuriones, vel alium officialem alieius civitatis, vel oppidi, eo casu, quo durante officio conveniri potest, ut habetur in ordin. de Medina, fol. 2. versic. Otrofi, porque in fine. Item est casus curiæ, si agatur contra aliquod concilium, vel universitatem civitatis, vel villæ, in qua est caput jurisdictionis, ut habetur in legibus stitili, L. 119. cum sequent. vide casum in istis legibus stitili, L. 119. cum sequent. vide etiam alium casum in lege 7. tit. 2. lib. 6. ordin. reg. Adde alium, in lege 4. tit. 17. lib. 8. ordin. sed an lis super bonis majoris, vel super vassallis, & castris sit casus curiæ? Videbatur, quod sic, per quoddam casu ptilum ordinationum iudicum majorum Regni Gallicie, incipit. Otrofi, que si alguno; sed tu tene, quod per hoc si alias non sit casus curiæ, non potest adiri curia in prima instantia, & illa ordinatio ita intelligi debet, & prima regulariter, quod non debet esse lis minoris sumnota regulariter, quod non debet adiri in curia, ut in lege 23. ma, sed majoris, ut deducatur in curia, ut in lege 23. tit. 4. lib. 2. ordin. alium casum vide in lege 5. tit. 14. lib. 3. ordin. reg. Sed an dicitur vidua quo ad istos casus illa, que nunquam habuit maritum? videbatur, quod non, ex communi usu loquendi, juxta ea quæ adducit Abbas, & Felin. in proem. decretal. tene tamen contra-

Sobre qual pleyto son tenudos los demandados de responder antel Rey, maguer non les ouiesse primeramente demandado por su Fuero.

Contiendas, e pleytos y ha, sin aquellos que aumos dicho en la ley ante desta, que son de tal natura, que segun Fuero de España, (1) por razon dellos, son tenudos los demandados de responder antel Rey, maguer non les demandassen primeramente por su fuero. E son estos: (2) quebrantamiento de camino, (3) o de tregua, riepto de muerte segura, muger forçada, ladrón conofcido, o ome dado por encartado de algund Concejo, o por mandamiento de los Juezes, que han a judgar las tierras: o por selo del Rey, que alguno ouiesse fallado, o fu moneda, o oro, o plata, o algund metal, o por razon de otro grand yerro de traycion, que quiesse fazer al Rey, o al Reyno: o por pleyto que demandasse huersano, (4)

rium, quia in favorabilibus dicitur vidua ea, que non habuit virum, L. malum 242. §. viduam 3. ff. de verbis significatioms. Licet in materia stricta tantum comprehendatur illa cujus maritus mortuus est, ut tradit Felin. in cap. significatioms. de offic. deleg. & intellige de viduis honeste viventibus, L. bis soliti 7. & ibi Bald. & Salic. C. ad revocandis dona. Felin. in dicto cap. significatioms, & ad id quod dixi quando lis est cum iudice, vel aliquo ex prioribus, seu alio officiali publico, adde Bart. in lege de pupillo 5. §. si quis ipsi pratori 7. ff. de novi op. nun. led quid si unus privilegiatus conveniat in curia alium a quod privilegiatum, qui declinat volens non extrahi de foro suo, videtur, quod vincat reus, quia extante paritate privilegii, vincit reus, & favor additus reo reducit paritatem ad imparitatem. Bald. in lege jubemus 6. in princip. C. ad Trebelli. & quia si scholaris agit contra scholarem, cessat privilegium aurbentice habitæ. C. ne filius pro patre argum. L. sed & milites 8. ff. de excus. tut. Bald. in lege 2. C. de privileg. fisci, & quando privilegia invicem concurrent conquisiti privilegii redditus ad jus commune. Abbas in cap. in presentiar. de prob. col. 12. Bald. in aurbent. perpetua cod. de sacros. Ecol. ad idem, quod notat Bald. in dicta aurbent. habitæ, col. 7. ubi concludit, in dicta aurbent. habitæ, col. 7. ubi concludit, non habet privilegium illius aurbent. ex eo, quia cum privilegia sunt a quæ specialia, melior est conditio rei, & isto casu maior ratio est ex parte vidue, quia debiliores sunt; & omnem parvam potentiam perhorrescunt: unde etiam in femina divite procedit L. 1. C. quando Imperator inter pupillos, & viduas, &c. & dict. L. ordinamen. secundum Joan. Fab. & Alberic. ibi adde gl. in cap. 1. 87. dist. 11. unde si concurrerent mulier, & minor, potentius esset privilegium vidue, quam minoris, per prædicta, & in lege in multis, ff. de stat. homin. ubi notat Bald. quod ceteris paribus, plus favoreat monasterio monialium, quam viduorum, & reputatur locus magis pius, & pauperior: in contrarium tamen facit L. si apud 12. ff. de minoribus, ubi habetur, quod potentius sit privilegium ætatis, quam mulieris, utentis vellejano, sed responde, quod exceptio ibi competens mulieri erat odiosa, ut etiam Bald. dicit ibi.